1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

          Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên Phủ, ngày       tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Lễ hội Hoa Ban năm 2025

Căn cứ  Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 29/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ

tỉnh Điện Biên về bảo tồn và phát triển văn hoá các dân tộc tỉnh Điện Biên, gắn với

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị

quyết số 03-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát

triển Du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 5744/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể

thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII;

Thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 08/10/2021 của

Thành ủy Điện Biên Phủ về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 07/5/2021

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển Du lịch tỉnh Điện Biên đến năm

2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 28-CTr/TU, ngày

06/12/2021 của Thành ủy Điện Biên Phủ về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU,

ngày 29/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát triển văn hóa

các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030;

Tiếp theo Quyết định số 2435/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của UBND

thành phố Điện Biên Phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng sản phẩm du lịch

thành phố Điện Biên Phủ giai đoạn 2024-2030;

Để bảo tồn gìn giữ văn hoá truyền thống tốt đẹp các dân tộc, thu hút

khách tham quan và thiết thực chào mừng Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày

hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII.

UBND thành phố Điện Biên Phủ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Lễ hội Hoa Ban năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn di sản văn hoá truyền thống tốt đẹp các dân tộc trên địa

bàn thành phố; phát triển các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; tuyên

truyền, quảng bá các sản phẩm du lịch; sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP;

ẩm thực; sản phẩm thủ công mỹ nghệ tới Nhân dân và du khách trong và ngoài

nước, qua đó thúc đẩy phát triển ngành kinh tế du lịch và xã hội của thành phố

Điện Biên Phủ nói riêng, tỉnh Điện Biên nói chung.

2

- Tạo khu tham quan, trải nghiệm, thưởng thức các hoạt động văn hoá, ẩm

thực và mua sắm, thu hút đông đảo Nhân dân và du khách đến với thành phố.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức đạt hiệu quả, thiết thực, an toàn, có

trọng tâm, trọng điểm; thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, an

ninh trật tự và mỹ quan đô thị tại những nơi tổ chức các hoạt động văn hoá,

văn nghệ.

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên sự kiện: “Các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa Ban 2025”.

2. Thời gian và địa điểm

- Chương trình giao lưu văn nghệ: Tối ngày 12-13/3/2025 tại Công viên

Võ Thị Sáu thành phố Điện Biên Phủ.

- Các gian hàng giới thiệu văn hóa truyền thống các dân tộc Tây Bắc,

trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP...: Từ tối ngày 12 đến ngày 16/3/2025 tại

tuyến đường 7/5.

 III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền giới thiệu đến đông đảo Nhân dân,

và du khách về Chương trình giao lưu văn nghệ và các gian hàng, quảng bá, giới

thiệu các sản phẩm…phục vụ nhu cầu tham quan, tìm hiểu, trải nghiệm, mua

sắm của Nhân dân, bạn bè và du khách.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trên hệ thống báo, đài, bản tin; Cổng thông tin điện tử thành

phố Điện Biên Phủ, Internet và mạng xã hội (thường xuyên).

 2. Hoạt động giao lưu văn nghệ

- Nội dung: Các tiết mục văn nghệ ca, múa, nhạc, nhảy hiện đại có nội dung

ca ngợi quê hương, đất nước, con người Điện Biên, các tiết mục mang đậm văn

hóa truyền thống tiêu biểu của địa phương với chủ đề “Lễ hội mùa xuân - Hoa

Ban khoe sắc”.

- Thời gian tổ chức: Tối ngày 12/3/2025 và tối ngày 13/3/2025.

       - Địa điểm: Tại Công viên Võ Thị Sáu, thành phố Điện Biên Phủ.

       - Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chủ trì, phối hợp

Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố; UBND các xã,

phường, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện (Mỗi xã, phường tham gia 01 tiết

mục văn nghệ).

 3. Các gian hàng đường 7/5

  - Nội dung:

3

+ Giới thiệu ẩm thực truyền thống, các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng,

văn hóa truyền thống các dân tộc Tây bắc; Trưng bày, giới thiệu, quảng bá

sản phẩm rau, quả, gạo chất lượng cao, các sản phẩm Ocop…

+ Trưng bày các dụng cụ làm nghề thủ công, tạo điểm trải nghiệm thực

hành làm nghề rèn và thêu, dệt thổ cẩm truyền thống dân tộc Mông; nghề

mây tre đan, thêu, dệt thổ cẩm truyền thống dân tộc Thái và dân tộc Khơ Mú.

Trưng bày, giới thiệu trang phục, các dụng cụ, đồ dùng hằng ngày để du

khách trải nghiệm không gian văn hoá các dân tộc.

+ Hát dân ca Thái; Nhảy sạp, múa xoè, chơi các trò chơi dân gian (đánh

cầu lông gà, đánh tù lu, cù quay, xếp hình, nhảy dây, đi cà kheo, bịt mắt bắt vịt

(lợn, dê…), phục vụ khách trải nghiệm.

- Thời gian: Từ ngày 12 đến ngày 16/3/2025.

- Địa điểm: Dọc tuyến đường 7/5 và khu vực bên trong Công viên Võ Thị Sáu.

     - Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn

hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố; UBND các xã, phường, các cơ quan,

đơn vị liên quan thực hiện. Phòng Giáo dục và Đào tạo (50 gian hàng); Các xã,

phường (mỗi xã, phường 01 gian hàng); Phòng Tài nguyên môi trường (05 gian

hàng).

- Các đơn vị tham gia tự lắp đặt và trang trí gian hàng, đảm bảo làm nổi bật

những nét văn hóa đặc trưng, đặc sắc, tiêu biểu.

4. Tổ chức diễu hành đường phố

- Tổ chức thành các khối diễu hành dọc tuyến đường 7/5 (Khuyến khích

học sinh và giáo viên hóa trang thành các chàng Khum và nàng Ban, các bé

Hoa Ban - Trong sự tích Hoa Ban Trắng).

- Lực lượng tham gia: Học sinh các trường tiểu học và THCS cùng giáo

viên các đơn vị trường học tổ chức thành các khối diễu hành dọc tuyến đường

7/5.

    - Thời gian:  Tối ngày 12 và tối ngày 13/3/2025.

    - Địa điểm: Dọc một bên tuyến đường 7/5.

     - Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp Trung tâm

Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố tổ chức thực hiện.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

  Kinh phí tổ chức các hoạt động được sử dụng từ nguồn kinh phí thành

phố cấp cho các cơ quan đơn vị hoạt động năm 2025 và từ nguồn vốn hợp pháp

khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Thẩm định các Văn bản do các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND

thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa Ban năm 2025.

4

- Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành giấy mời, đón tiếp

đại biểu về dự Chương trình văn nghệ và các hoạt động theo nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố viết bài phát cho lãnh đạo

UBND thành phố.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND thành phố viết bài phát biểu

cho lãnh đạo thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình,

UBND các xã, phường tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ vào tối các ngày

12-13/3/2025 tại Công viên Võ Thị Sáu.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố:

+ Lựa chọn học sinh tiểu học, THCS cùng giáo viên các đơn vị trường

học tổ chức thành các khối diễu hành dọc tuyến đường 7/5 (Khuyến khích học

sinh và giáo viên hóa trang thành các chàng Khum và nàng Ban, các bé Hoa

Ban - Trong sự tích Hoa Ban Trắng).

+ Chủ động lắp đặt và trang trí 50 gian hàng tham gia trưng bày, giới

thiệu ẩm thực truyền thống, các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, văn hóa

truyền thống các dân tộc Tây Bắc, tại đường 7/5.

3. Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin thành phố

- Thực hiện và hướng dẫn thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động Lễ

hội Hoa Ban năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin điện

tử thành phố, Đài Truyền thanh, Truyền hình thành phố; loa truyền thanh các xã,

phường, facebook, zalo…

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa

Ban năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND & UBND và các cơ quan, đơn vị thành

phố thực hiện kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các hoạt động tại Công viên Võ

Thị Sáu và đường 7/5.

- Phối hợp phòng Tài nguyên môi trường thành phố; Trung tâm Văn hoá,

Truyền thanh, Truyền hình thành phố; UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan

tuyên truyền vận động Nhân dân và các tổ chức, cá nhân tham gia chuẩn bị các nguồn

hàng là các sản phẩm nông nghiệp, thủ công, sản phẩm Ocop, ẩm thực truyền thống

các dân tộc…

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố

- Làm tốt công tác truyên truyền, quảng bá về các hoạt động của Lễ hội hoa

Ban và Ngày hội Văn hoá, Thể thao, Du lịch các dân tộc năm 2025; các hoạt động

hưởng ứng Lễ hội Hoa Ban năm 2025 trên Đài Truyền thanh, Truyền hình thành

phố; loa truyền thanh các xã, phường; tuyên truyền bằng xe lưu động tới đông đảo

5

Nhân dân và du khách; Căng treo băng cờ, khẩu hiệu, pano tuyên truyền, cờ hồng

tại các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố.

- Chuẩn bị các điều kiện về âm thanh, ánh sáng và cơ sở vật chất để tổ chức

đêm giao lưu văn nghệ vào tối 12, 13/03/2025 tại Công viên Võ Thị Sáu; Phối hợp

với Phòng Giáo dục và Đào tạo; các đơn vị chuyên môn thành phố xây dựng kịch

bản, tổ chức thành công chương trình giao lưu văn nghệ vào tối 12,13/3/2025 tại

Công viên Võ Thị Sáu.

 - Phối hợp phòng Kinh tế; UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan

tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia trưng bày các gian hàng, bán

sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, sản phẩm OCOP, ẩm thực truyền thống

từ ngày 12 đến ngày 16/3/2025 tại Công viên Võ Thị Sáu và đường 7/5.

- Phối hợp phòng Quản lý Đô thị; phòng Văn hoá và Thông tin thành phố

xây dựng maket, vị trí lắp đặt các gian hàng tại Công viên Võ Thị Sáu và đường 7/5.

5. Phòng kinh tế, hạ tầng và Đô thị thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị và xây dựng

Điện Biên thực hiện tốt công tác quản lý và chỉnh trang đô thị, cắt tỉa cây xanh;

vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, bố trí đặt các thùng rác công cộng đảm bảo môi

trường luôn sáng, xanh, sạch, đẹp tại Công viên Võ Thị Sáu và Đường 7/5 trước,

trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình và

các đơn vị liên quan thành phố lên sơ đồ không gian bố trí gian hàng, sân khấu

chương trình giao lưu văn nghệ tại Công viên Võ Thị Sáu và đường 7/5.

- Chủ động phối hợp với Điện lực thành phố lên phương án, cung cấp điện

cho các gian hàng.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Phường Him Lam, Noong Bua lên phương

án đảm bảo an toàn giao thông dọc tuyến đường 7/5 và Công viên Võ Thị Sáu.

6. Phòng Tài nguyên môi trường thành phố

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn

vị thành phố; UBND các xã, phường thực hiện tuyên truyền vận động Nhân

dân, các tổ chức cá nhân; thực hiện đăng ký tham gia các gian hàng trưng

bày, bán sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiêu biểu, sản phẩm

Ocop, ẩm thực truyền thống các dân tộc (đơn vị tự chủ động thiết kế tham gia

05 gian hàng).

7. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Phối hợp với Công an phường Him Lam, phường Noong Bua xây dựng

Kế hoạch, đảm bảo công tác an ninh trật tự, công tác phòng cháy, chữa cháy

tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.

 8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

6

Trên cơ sở đề xuất của các phòng, đơn vị chuyên môn thành phố; UBND

các xã, phường, tham mưu cân đối bố trí kinh phí cho các đơn vị thực hiện đảm

bảo nội dung, yêu cầu Kế hoạch đề ra.

9. Phòng Y tế thành phố; Trung tâm y tế thành phố

Xây dựng Kế hoạch thực hiện kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực

phẩm; bố trí phương tiện, lực lượng y bác sỹ chăm sóc sức khỏe phục vụ

Chương trình giao lưu văn nghệ và các hoạt động tại Công viên Võ Thị Sáu

và Đường 7/5.

10. Đội Quản lý Trật tự đô thị thành phố

-  Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng; UBND các xã, phường

tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự ATGT đảm bảo an toàn giao

thông phục vụ các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa Ban năm 2025.

- Phối hợp các đơn vị chức năng thành phố; UBND phường Him Lam,

phường Noong Bua thực hiện đảm bảo an toàn trật tự, giao thông tại các hoạt

động.

11. UBND các phường, xã

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa

bàn, đặc biệt là Nhân dân gần tuyến đường 7/5 tạo mọi điều kiện thuận lợi và

tích cực cổ vũ, động viên cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động

tại Công viên Võ Thị Sáu và đường 7/5.

- Các xã, phường chủ động thực hiện lắp đặt, trang trí 01 gian hàng

trưng bày, bán các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm thủ công, đặc

sản các dân tộc (thời gian hoàn thành lắp đặt gian hàng xong trước 15h00

ngày 12/3/2025).

- Mỗi đơn vị xã, phường tham gia 01 tiết mục văn nghệ tại Chương trình

giao lưu văn nghệ vào tối 12,13/3/2025 tại Công viên Võ Thị Sáu. Phân công

thời gian biểu diễn cụ thể như sau:

+ Tối 12/3/2025 gồm các xã, phường: Phường Tân Thanh; Mường Thanh;

Him Lam; Noong Bua; xã Nà Tấu; Thanh Minh.

 + Tối ngày 13/3/2025 gồm các xã, phường: Phường Thanh Bình, Thanh

Trường, Nam Thanh, xã Pá Khoang, Nà Nhạn, Mường Phăng.

 - UBND phường Him Lam, phường Noong Bua: Chỉ đạo Công an

phường và các đơn vị liên quan làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông, đảm bảo sự an toàn cho các cháu học sinh tham gia các hoạt

động theo nội dung Kế hoạch.

12. Đề nghị Điện Lực thành phố

Phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị khảo sát, lắp đặt nguồn điện để đảm

bảo cung cấp nguồn điện phục vụ các hoạt động theo nội dung Kế hoạch, có

phương án dự phòng trong trường hợp mất điện lưới và cử cán bộ ứng trực

7

để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh xảy ra tại đường 7/5 và Công viên

Võ Thị Sáu thời gian hoàn thành xong trước ngày 07/3/2025.

13. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền tới đoàn viên, hội

viên và Nhân dân, du khách về ý nghĩa và hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa

Ban 2025.

   Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa

Ban năm 2025 của UBND thành phố Điện Biên Phủ, đề nghị các cơ quan,

đơn vị thành phố; UBND các xã, phường triển khai thực hiện đảm bảo nội

dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh uỷ Điện Biên (B/c);

- UBND tỉnh Điện Biên (B/c);

- Thường trực Thành ủy (B/c);

- Thường trực HĐND thành phố (B/c);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Các Ban XD Đảng, VP Thành uỷ ĐBP;

- Các phòng, ban, đoàn thể thành phố;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT; VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Hưng

		2025-03-04T14:46:40+0700

		2025-03-04T16:28:56+0700

		2025-03-04T16:28:57+0700

		2025-03-04T16:31:27+0700